ПРИКАЗ

               Федерального агентства по рыболовству
                     от 11 июня 2009 г. N 501

        Об утверждении Порядка проведения рыбохозяйственной
                    мелиорации водных объектов

         Зарегистрирован Минюстом России 2 октября 2009 г.
                      Регистрационный N 14947

     В соответствии с частью 2  статьи  44  Федерального закона  от
20 декабря  2004  г.  N  166-ФЗ  "О рыболовстве и сохранении водных
биологических  ресурсов"  (Собрание   законодательства   Российской
Федерации,  2004,  N 52 (ч.  I), ст. 5270; 2006, N 1, ст. 10; N 23,
ст.  2380;  N 52 (ч.  I), ст. 5498; 2007, N 1 (ч. I), ст. 23; N 17,
ст. 1933; N 50, ст. 6246; 2008, N 49, ст. 5748) приказываю:
     1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения  рыбохозяйственной
мелиорации водных объектов.
     2. Управлению контроля,  надзора, рыбоохраны и воспроизводства
совместно  с  Управлением правового обеспечения направить настоящий
приказ на государственную регистрацию в Минюст России в  10-дневный
срок.
     3. Контроль за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за
собой.

     Руководитель                                       А.А.Крайний

                           _____________

     Приложение

                           П О Р Я Д О К
      проведения рыбохозяйственной мелиорации водных объектов

     1. Настоящий   Порядок   устанавливает   процедуру  проведения
рыбохозяйственной мелиорации водных объектов (далее - мелиоративные
работы).
     К мелиоративным работам относятся:
     восстановление естественных    и    устройство   искусственных
нерестилищ в водных объектах;
     уничтожение водной        растительности,       препятствующей
естественному   воспроизводству   водных   биологических   ресурсов
(далее -  водные  биоресурсы),  вызывающей зарастание мест нагула и

нереста водных биоресурсов;
     предотвращение заморных явлений;
     спасение молоди рыб из частей акваторий  водных  объектов,  по
каким-либо причинам потерявших связь с водным объектом;
     расчистка проток, устьев и русел рек;
     отлов хищных  и  малоценных водных биоресурсов для обеспечения
оптимальных условий искусственного и естественного  воспроизводства
водных биоресурсов.
     2. Мелиоративные    работы    осуществляются     учреждениями,
подведомственными   Росрыболовству,   иными   юридическими  лицами,
гражданами,  в том числе индивидуальными предпринимателями, а также
органами  государственной  власти  Российской  Федерации,  органами
государственной   власти   субъектов   Российской    Федерации    в
соответствии  с  настоящим  Порядком  и законодательством субъектов
Российской Федерации.
     3. Подведомственные   Росрыболовству   учреждения   в   случае
осуществления мелиоративных  работ  за  счет  средств  федерального
бюджета  осуществляют  эти  работы  в  соответствии  с утверждаемым
Росрыболовством Планом мелиоративных работ (приложение к настоящему
Порядку).
     4. Проекты    планов    мелиоративных    работ     формируются
территориальными    управлениями    Росрыболовства    в   отношении
мелиоративных работ, проводимых в зоне их деятельности на основании
рекомендаций научно-исследовательских организаций, подведомственных
Росрыболовству (далее - рекомендации).
     Проекты планов    мелиоративных    работ    представляются   в
Росрыболовство  не  позднее  1  мая  года,   предшествующего   году
осуществления работ, вместе с рекомендациями.
     Росрыболовство утверждает План мелиоративных работ  в  течение
месяца  после принятия Федерального закона о федеральном бюджете на
соответствующий финансовый год.
     5. Юридические  лица,  граждане,  в  том  числе индивидуальные
предприниматели,  а также органы государственной  власти  субъектов
Российской  Федерации,  осуществляющие мелиоративные работы за счет
собственных средств,  осуществляют их в соответствии с  программами
мелиоративных  работ,  утверждаемыми  территориальными управлениями
Росрыболовства.
     Вышеуказанные программы    согласовываются    с   федеральными
государственными  учреждениями  -  бассейновыми   управлениями   по
рыболовству  и  сохранению  водных  биоресурсов  и за два месяца до
планируемой   даты   начала    проведения    мелиоративных    работ
представляются   на   утверждение   в   территориальное  управление
Росрыболовства.
     Территориальное управление  Росрыболовства  в  течение  одного
месяца  рассматривает   и   утверждает   представленные   программы
мелиоративных работ.
     6. При   формировании   рекомендаций   учитывается   следующая
информация:
     - обоснование целесообразности проведения мелиоративных  работ
и ожидаемые результаты;

     - данные о водных объектах,  о составе и  объемах  необходимых
для создания оптимальных условий по сохранению водных биоресурсов и
среды их обитания мелиоративных работ;
     - информация   о  предполагаемых  местах,  сроках,  методах  и
способах проведения мелиоративных работ.
     7. Вселение  водных  биоресурсов  в  целях  уничтожения водной
растительности   осуществляется   в   порядке,    определенном    в
соответствии  со  статьей  46  Федерального  закона от  24  декабря
2004 г.  N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных  биологических
ресурсов".
     8. Проведение мелиоративных работ,  связанных с изменением дна
водных  объектов,  осуществляется  в  соответствии  с  требованиями
законодательства   в   области   охраны    окружающей    среды    и
законодательства о градостроительной деятельности.
     9. Прием мелиоративных  работ,  выполненных  за  счет  средств
федерального   бюджета   в  соответствии  с  ежегодно  утверждаемым
Росрыболовством   Планом   мелиоративных   работ,    осуществляется
комиссией,  возглавляемой руководителем территориального управления
Росрыболовства  или  его  заместителем.  Акт   приемки   работ   по
рыбохозяйственной мелиорации подписывается всеми членами комиссии и
утверждается ее руководителем.
     10. Территориальные  управления   Росрыболовства   в  срок  до
1 декабря  ежегодно   представляют   в   Росрыболовство   отчет   о
проведенных мелиоративных работах.

                           _____________

     Приложение
     к Порядку

                                                            Образец

      План проведения мелиоративных работ на водных объектах
                    рыбохозяйственного значения

+-----------------------------------------------------------------+
¦Наименование¦Наименование¦Вид мелиоративных¦Объем¦Ориентировочная¦
¦  субъекта  ¦  водного   ¦      работ      ¦работ¦   стоимость   ¦
¦ Российской ¦  объекта   ¦                 ¦     ¦               ¦
¦ Федерации  ¦            ¦                 ¦     ¦               ¦
+------------+------------+-----------------+-----+---------------¦
¦            ¦            ¦                 ¦     ¦               ¦
+-----------------------------------------------------------------+